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Studies on the Introduction of Some Rare and Preserved Native Plant Species

W Ogrodzie UMCS na Sławinku prowadzone są od r. 1964 badania nad intro
dukcją niektórych wybranych przedstawicieli flory Polski. Obejmują one przede 
wszystkim chronione i rzadkie gatunki, rosnące w południowo-wschodniej części 
kraju. Prace oparto na badaniach prowadzonych w terenie na stanowiskach wy
branych taksonów (analiza florystyczna, odkrywki glebowe), na obserwacjach w ko
lekcjach w Ogrodzie oraz na literaturze. Bliższe poznanie biologii tych roślin umoż
liwi stworzenie im w Ogrodzie odpowiednich warunków bytowania oraz opracowa
nie optymalnych metod rozmnażania i uprawy. Zgromadzony dotychczas materiał 
rezeprezentuje 70 gatunków zebranych z jednego lub kilku stanowisk (8). Część 
z nich posiada duże walory estetyczne i może być wykorzystana w kwiaciarstwie. 
Są to przedstawiciele flory Bieszczadów — Centaurea kotschyana, C. mollis i Dian- 
thu$ barbatus ssp. compactus oraz przedstawiciele flory Lubelszczyzny — Echium 
russicum i Veronica prostrata.

Centaurea kotschyana Heuff. ex Koch

Chaber Kotschyego, gatunek wschodniokarpacko-bałkański (subal- 
pejski) osiąga w Bieszczadach swą północno-zachodnią granicę zasięgu. 
W wyższych partiach gór, na skałkach i brzegach zarośli, rośnie w zbio
rowisku roślinnym Trollio-Centaureetum (11). Zespół ten zaliczany jest 
do rzędu Calamagrostetalia villosae. W dolnych wilgotnych partiach 
stoków (500—900 m n. p. m.), na dość głębokiej glebie, można spotkać 
chaber Kotschyego w niewielkich płatach zbiorowiska łąkowego Arrhe-



84 Maria Franszczak-Być, Maria Petrowicz

natheretum elatioris (13). Razem z nim rosną tam takie wschodniokar- 
packie gatunki, jak Viola dacica, Aposeris foetida, Scorzonera rosea, 
Dianthus barbatus ssp. compactus.

Na Bałkanach występuje C. kotschyana w zespołach reprezentują
cych klasę Festuco Brometea: Bromo-Centaureetum i Festuca pungens 
— Centaurea kotschyana. Zbiorowiska te należą do związku Festu- 
cion pungentis. Można je spotkać w południowo-wschodnich wapien
nych partiach gór (Słowenia, Kroacja, Bośnia, Hercegowina), gdzie two
rzą gęste murawy na żyznych i wilgotnych glebach, o odczynie zasado
wym lub obojętnym. Charakterystyczne dla tego związku są takie ga
tunki, jak Carlina acaulis, Luzula campestris, Potentilla aurea, Cam- 
panula glomerata oraz Liliurn carniolicum i Calamintha alpina (10). 
Cztery pierwsze występują również obok C. kotschyana w Bieszczadach.

Chaber Kotschyego uprawiany jest w Ogrodzie od r. 1964. Nasiona 
zebrano w r. 1963 na zachodnim stoku Szerokiego Wierchu w Bieszcza
dach (800 m n. p. m.), na granicy lasu i połonin, w zbiorowisku repre
zentującym zespół Arrhenatheretum elatioris. Gleby są tam brunatne 
o dobrej strukturze, wytworzone z ciężkiej gliny, o odczynie słabo 
kwaśnym. Chaber Kotschyego rósł w gęstej murawie, utworzonej prze
de wszystkim z Calamagrostis uillosa.

Podobnie, jak inne gatunki rodzaju Centaurea, rozmnaża się on łat
wo generatywnie. W terenie i w Ogrodzie kwitnie i owocuje bardzo 
dobrze (tab. 1). Siew przeprowadzano wiosną w szklarni lub w inspek
tach. Dojrzałe i zdrowe owocki (2,5—3,5 mm długości) siano w ziemię 
kompostową zmieszaną z piaskiem w stosunku 2:1. W temperaturze oko
ło 15°C w ciągu 10—15 dni kiełkowało 8O°/o nasion. Po upływie ok. 4 ty
godni od terminu siewu pikowano siewki do skrzynek lub doniczek 
(0 8 cm) w ziemię kompostową z piaskiem, zmieszaną w stosunku 
3:1. Pikowane rośliny, wysadzone do gruntu przy końcu kwietnia lub 
na początku maja, kwitły w następnym roku. Przygruntowe przymroz
ki nie uszkadzały młodych egzemplarzy.

O wyborze miejsca w Ogrodzie decydowały wymagania siedliskowe 
C. kotschyana. Sadzono siewki na stanowiskach odkrytych, dobrze na
słonecznionych, do gleby o odczynie obojętnym. Należy unikać miejsc 
osłoniętych, wilgotnych, zimnych, gdyż wtedy kwitną bardzo słabo 
i często zostają porażone przez mączniaka właściwego, szczególnie na 
glebach ciężkich i nieprzepuszczalnych. Nawożenie mineralne wskazane 
jest raz do roku w maju, przed okresem kwitnienia (przedawkowanie 
nawozami fosforowymi i azotowymi zmniejsza odporność na mączniaka). 
W przypadku stwierdzenia porażenia roślin należy stosować co 2 ty
godnie oprysk preparatami siarkowymi, kilkakrotnie w czasie sezonu 
wegetacyjnego. C. kotschyana należy do bylin nie odznaczających się
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długowiecznością. Po 2—3 latach od czasu pierwszego kwitnienia część 
okazów wypada. W Ogrodzie na Sławinku — mimo, że chaber Kot- 
schyego rozmnaża się przez samosiew — stosowano co kilka lat uzupeł
nianie jego stanowisk nowymi egzemplarzami, które kwitną obficiej, 
dłużej i mają większe kwiaty.

Chaber Kotschyego jest ciekawą rośliną, o kwiatach ciemnopurpuro- 
wych, silnie pachnących, nadaje się na rabaty i na kwiat cięty. Kwitnie 
od końca maja do połowy czerwca. Jest cennym gatunkiem miododaj- 
nym.

Centaurea mollis W. et K.

Chaber mękkowłosy występuje w południowo-wschodniej Europie. 
Jest subendemitem karpackim (5). W Polsce osiąga swój północno-za
chodni kres. Rośnie tylko w Bieszczadach po linię Jasło—Smerek, od 
600 m n. p. m. wzwyż. Niektóre jego stanowiska, szczególnie niżej poło
żone, są wątpliwe, ponieważ był on uprawiany w ogródkach. W Bie
szczadach rośnie obok C. kotschyana w zespole Trollio-Centaureetum 
(11). Na Węgrzech podawany ze zbiorowisk związków Cephalanthero- 
-Fagion oraz Aeerion pseudoplatani, występujących na glebach zasado
wych, świeżych i żyznych; rośnie tam na brzegach lasów i zboczach ska
listych (16). Takson rosnący w Ogrodzie Botanicznym pochodzi z Szero
kiego Wierchu (nasiona zebrano w r. 1963), gdzie rósł na granicy lasów 
i połonin na glebie brunatnej, żyznej, o odczynie obojętnym, obok ta
kich gatunków, jak C. kotschyana, Calamagrostis uillosa, Dianthus bar- 
batus ssp. compactus. Runo tworzyło tam zwartą murawę. C. mollis 
jest rośliną ekspansywną, wytrzymującą doskonale konkurencję innych 
silnie rozrastających się gatunków, np. Calamagrostis uillosa.

Chaber miękkowłosy rozmnażany był w Ogrodzie generatywnie 
(tab. 1) i wegetatywnie; siew przeprowadzano identycznie jak chabra 
Kotschyego, wegetatywnie rozmnażano przez podział matecznych 
egzemplarzy oraz przez sadzonki korzeniowe (12). Te ostatnie przygoto
wuje się w szklarni w miesiącach zimowych, przy czym materiał ma
teczny należy zabezpieczyć jesienią, przenosząc go z gruntu do szklarni. 
W miesiącach styczeń — luty robimy sadzonki długości 2—3 cm, które 
umieszczany w skrzynkach (najlepiej w ziemi torfowej) i przykrywamy 
warstwą grubości ok. 1 cm. Przygotowane skrzynki umieszczamy 
w szklarni pod parapetem, a gdy zaczną wychodzić pędy, przenosimy 
je na światło. Następnie sadzimy do doniczek, a potem do gruntu.

Osobniki rozmnażane generatywnie i wegetatywnie przez sadzonki 
korzeniowe kwitną w drugim roku po wysadzeniu. Najprostszym i naj-
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Tab. 1 Rozmnażanie generatywne rzadkich i chronionych gatunków 
Generative reproduction of rare and preserved species

Siew

Sowing

Rozpoczęcie 
kiełkowaci a

Boginning 
of germination

Pikowani o 
do skrzynek

lub doniczek
PI ant log out 

into flnwor-boxos
or into flower-pota

'.Vy sad zenie 
do gruntu

Planting into 
the ground

Centaurea kotschyana

16 TTI 19S4 23 III 1964 13 III 1964 9 V 1934
27 ITT 197P 9 III 1970 29 ITT 1970 30 IV 1970
25 IV 1977 10 V 1977 20 V 1977 13 VI 1977
17 ITT 1982 23 III 1982 8 IV 1982 6 V 1982

Centaurea nollig

16 III 1964 23 III 1964 6 IV 1964 23 IV 1964

Dlnnthue barbatus ssp. cnepectus

9 IV 1967 14 TV 1967 6 V 1^67 20 V 1967

Echium ruseicue

25 II 1970 1 III 1978 21 III 1978 V 1978

24 II 1970 B III 1979 25 III 1979 V 1979

11 II 1980 15 II 1990 14 III 1980 V 1980

18 II 1981 25 II 1981 2 III 1981 V 1981

szybszym sposobem rozmnażania jest podział matecznych egzemplarzy, 
przeprowadzany wczesną wiosną lub jesienią. Rośliny dzielone w pierw
szym terminie kwitną już jesienią tego samego roku. Chaber miękko- 
wlosy jest byliną długowieczną. Rośnie doskonale na glebach dość żyz
nych, zarówno w cieniu, jak i w pełnym słońcu (tu lepiej kwitnie). 
Nie wymaga specjalnych zabiegów pielęgnacyjnych. W ciągu sezonu 
wegetacyjnego należy ograniczyć zasilanie mineralne ze względu na 
jego ekspansywność. Zastosowanie w kwiaciarstwie chabra miękkowło- 
sego może być identyczne, jak od lat uprawianego chabra górskiego 
(C. montana) — na rabatach, w ogrodach skalnych i na kwiat cięty.

Dianthus barbatus L. ssp. compactus (Kit.) Heuff.

Goździk skupiony jest rośliną wieloletnią, rosnącą w Polsce w Bie
szczadach i osiągającą tam swą północno-zachodnią granicę zasięgu (11). 
Poza tym występuje w Apeninach i w górach Jugosławii (3). W Biesz
czadach rośnie zarówno w zbiorowiskach rzędu Nardetalia i Calama
grostetalia nillosae, jak i na skałkach w zespole Empetro-Vaccinietum 
myrtilli. Jest gatunkiem obojętnym na odczyn gleby. Najczęściej spoty
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kany w wyższych partiach gór (gatunek subalpejski) w zbiorowisku 
Nardetum carpaticum orientale oraz Vaccinietum myrtilli, rzadziej 
w Arrhenatheretum elatioris (13). D. barbatus ssp. compactus jest ga
tunkiem charakterystycznym dla Nardetum carpaticum. Jest to zespół 
wysokogórski, występujący na połoninach bieszczadzkich (900 m n.p.m.). 
Gleby są tam brunatne, kwaśne, o płytkim profilu, zwietrzelina szkie
letowa występuje nieraz na głębokości 30 cm. W zbiorowisku tym rosną 
też inne gatunki wschodniokarpackie: Viola dacica, Scorzonera rosea. 
Na typowo kwaśnych siedliskach zespołu Vaccinietum myrtilli oraz na 
żyznych glebach Arrhenatheretum elatioris goździk skupiony jest rza
dziej spotykany.

W Ogrodzie Botanicznym uprawiany jest takson, którego nasiona 
zebrano w r. 1966 na przełęczy między Smerekiem a Połoniną Wetliń- 
ską, na wysokości ok. 900 m n. p. m., w zbiorowisku Nardetum carpa
ticum orientale, gdzie rósł wśród murawy utworzonej z Nardus stricta. 
Występowały tam również takie gatunki, jak: Hypochoeris uniflora, Viola 
dacica, Tanacetum corymbosum ssp. clusii, Luzula nemorosa oraz re
prezentujące bardziej kwaśne siedliska — Homogyne alpina, Vaccinium 
myrtillus i V. vitis-idaea. D. barbatus ssp. compactus rósł na stanowisku 
odkrytym, o wystawie południowo-zachodniej, na skłonie o stosunkowo 
małym spadku (20°) i na glebie (jak wykazuje zestaw towarzyszących 
mu gatunków) słabo kwaśnej.

Goździk skupiony jest podgatunkiem goździka brodatego występu
jącego w górach środkowej i południowej Europy, rosnącego na podob
nych do niego siedliskach (6). D. barbatus jest rośliną od lat znaną 
i uprawianą (18). Doświadczenie to wykorzystano przy opracowaniu me
tod rozmnażania i uprawy goździka skupionego. D. barbatus ssp. com
pactus był rozmnażany generatywnie. Zebrane w Bieszczadach nasiona 
wysiano do skrzynki w szklarni, stosując ziemię kompostową, zmiesza
ną z piaskiem w stosunku 2:1 (tab. 1). W następnych latach siew goź
dzika skupionego przeprowadzano w inspektach (lub wprost do gruntu 
w końcu kwietnia, początku maja), gdzie kiełkował po kilku dniach. 
Na swych stanowiskach w Ogrodzie sam się rozmnaża. Jeśli chcemy 
mieć obficie i długo kwitnące egzemplarze, należy siać go w szklarni 
lub inspekcie. Wysadzone do gruntu w maju pikowane rośliny, mogą 
kwitnąć już w pierwszym roku. Goździk skupiony, mimo że jest rośliną 
subalpejską, występującą na glebach zakwaszonych, bardzo dobrze 
znosi warunki ogrodowe. Na Sławinku na ciężkich glebach brunatnych, 
o odczynie zasadowym, kwitnie obficie oraz dobrze wiąże nasiona. Na
leży pamiętać tylko, że jest on wybitnym heliofilem; jego stanowiska 
wymagają bardzo dobrego nasłonecznienia. Nawożenie mineralne sto
sujemy 3 tygodnie po posadzeniu, w drugim roku przed kwitnieniem
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(w maju). Może być stosowany na rabatach (szczególnie dobrze wygląda 
z niskimi trawami i bylinami) i na kwiat cięty.

Echium russicum J. F. G m e 1 i n

Żmijowiec purpurowy jest gatunkiem pontyjskim i pontyjsko-pan- 
nońskim. Rośnie na stepach, zboczach trawiastych, łąkach, w zaroślach 
(9). Występuje w środkowej i południowo-wschodniej Europie, na północ 
do 55° szerokości geograficznej, na wschód po Ukrainę i Krym (3). 
Jest gatunkiem charakterystycznym dla rzędu Festucetalia valesiacae. 
W Europie Środkowej rośnie w zbiorowiskach z klasy Festuco-Brometea 
z następującymi gatunkami: Stipa capillata, Stipa pennata, Koeleria 
macrantha, Potentilla inclinata, Anthyllis vulneraria ssp. polyphylla, 
Achillea pannonica. Na stepach ukraińskich rośnie wśród gatunków 
reprezentujących klasę Festuco-Brometea: Festuca rupicola ssp. rupico- 
la, Bromus inermis, Koeleria macrantha, Filipendula uulgaris, Astraga- 
lus onobrychis, Salvia nemorosa, S. nutans, Goniolimon tataricum, 
Phlomis tuberosa (9). Na Bałkanach spotyka się go na wysokości 
950—1100 m n. p. m. na podłożu serpentynowym (zach. Serbia), gdzie 
może rosnąć w zbiorowisku z klasy Festuco-Brometea (10). W Polsce 
występuje w południowo-wschodniej części Lubelszczyzny (4). Podawa
ny jest z Prunetum fruticosae (2) i Cariceto-Inuletum (1); w pierwszym 
zbiorowisku rośnie na lessie, w drugim — na kredzie. E. russicum jest 
gatunkiem dwuletnim. Uprawiany jest w Ogrodzie od r. 1967; nasiona 
żmijowca zebrane zostały w rezerwacie stepowym w Czumowie k. Hru
bieszowa w zbiorowisku Thalictro-Saluietum pratensis. Brak tam krze
wów, rosną tylko krzewinki, takie jak szczodrzeniec zmienny i ruski 
oraz wisienka stepowa. Dobre warunki siedliskowe zadecydowały 
o bardzo bujnym rozwoju runa, które pokrywa powierzchnię w lOO°/o. 
W skład asocjacji wchodzi ok. 200 gatunków, w tym z klasy Festuco- 
-Brometea ok. 70, oraz 15 gatunków z klasy Querco-Fagetea. Z klasy 
Festuco-Brometea rosną tu gatunki: Elymus hybridus, Salvia pratensis, 
Thalictrum minus, Bromus inermis, Iris aphylla, Adonis vernalis, 
Astragalus onobrychis, Potentilla cinerea, Centaurea scabiosa, Thesium 
linophyllon, Verbascum phoeniceum, Crepis praemorsa i inne. Z klasy 
Querco-Fagetea: Prunus fruticosa, Anemone syluestris, Viola hirta, 
Vincetoxicum hirundinaria, Trifolium alpestre. Żmijowiec purpurowy 
rośnie na stokach doliny Bugu, o nachyleniu ok. 30°. Gleby są tam bru
natne, żyzne, pochodzenia lessowego. Odkrywka glebowa wykonana na 
stanowisku żmijowca wykazała małe zróżnicowanie profilu i stosunko
wo słabo widoczną warstwę próchniczną. Odczyn gleby jest zasadowy



Wyniki prac nad introdukcją... 89

(pH 7). W zbiorowiskach Thalictro-Saluietum pratensis rośnie żmijowiec 
również w Tarnogórze k. Izbicy, na zboczach doliny Wieprza. Warunki 
glebowe na obu stanowiskach są podobne. W obu miejscowościach, na 
ciągnących się kilometrami zboczach doliny Bugu i Wieprza spotykano 
tylko pojedyncze, rozproszone jego egzemplarze. Rośnie na wypasanych 
murawach lub koszonych łąkach. Nasiona żmijowca dojrzewają przy 
końcu lipca lub na początku sierpnia, już po okresie sianokosów. Mniej 
jest zagrożony żmijowiec na stanowisku w zespole Cariceto-lnuletum, 
który występuje na nieużytkach. Przy opracowaniu metod rozmnażania 
E. russicum wykorzystano wskazówki dotyczące rozmnażania, znanych 
od lat w ogrodnictwie, roślin dwuletnich (18). Tę grupę roślin rozmna
ża się przede wszystkim generatywnie (tab. 1). Żmijowiec purpurowy, 
zarówno w terenie, jak i w Ogrodzie, wiąże bardzo dobrze nasiona. Siew 
jego przeprowadzano w szklarni, inspekcie lub gruncie. Przy wczesnym 
wysiewie w szklarni część egzemplarzy kwitnie już w tym samym roku. 
Podobnie jak w wypadku goździka skupionego, osobniki pikowane kwit
ną dłużej, mają dłuższe kwiatostany niż rośliny wysiane wprost do grun
tu. Najlepsze wyniki osiągnięto stosując przy siewie w szklarni lub in
spekcie dwukrotne pikowanie: pierwsze do skrzynek, drugie do doni
czek. Osobniki wysadzane w teren dochodziły do 1 m wysokości, a kwia
tostany miały do 40 cm długości. Żmijowiec purpurowy powinien być 
wykorzystany w kwiaciarstwie. W czasie kwitnienia jest wyjątkowo 
piękną rośliną; może być stosowany na rabatach i na kwiat cięty.

Veronica prostrata L.

Przetacznik rozesłany jest rośliną środkowej i wschodniej Europy 
oraz zachodniej Azji (na wschodzie występuje jeszcze na południowo- 
-zachodniej Syberii). Północna granica jego zasięgu przebiega przez 
Niderlandy, południowa — przez północną Hiszpanię, środkowe Włochy, 
Macedonię (3). Rośnie na suchych, stepowych zboczach, leśnych polanach, 
w górach występuje w piętrze subalpejskim do 1500 m n. p. m. (7). Wy
biera raczej stanowiska na glebach obojętnych, zasadowych (5). Z po
łudniowego wschodu Europy podawana jest przede wszystkim ze zbio
rowisk klasy Festuco-Brometea rzędu Festucetalia ualesiacae: Chryso- 
pogonetum pannonicum — Węgry, Festuca ualesiaca — Mołdawia, 
Festuco-Potentilletum cinereae — Jugosławia (10). W zbiorowisku 
Festuca ualesiaca rośnie V. prostrata obok Adonis uernalis, Stipa capil- 
lata, Astragalus onobrychis, Medicago minima, Onobrychis uiciifolia, 
Achillea setacea, Asperula cynanchica, Galium verum, Medicago sativa 
ssp. falcata, Trifolium campestre. Rośnie tam na glebach pochodzenia
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lessowego. Na piasku występuje w zbiorowisku ze związku Festucion 
rupicolae. W całej Europie, także w Polsce, jest rośliną rzadką. Częściej 
spotyka się ją na Wyżynie Lubelskiej i na wschód i południe od niej (4). 
Rośnie na zboczach, nasypach, siedliskach roślinności stepowej. Jest 
gatunkiem charakterystycznym rzędu Festucetalia valesiacae. Na Lu- 
belszczyźnie spotykana w zespole Thalictro-Saluietum pratensis, rza
dziej w zespole Prunetum jruticosae. W Ogrodzie Botanicznym na Sła
winku uprawiana jest od r. 1968. Egzemplarze, które zostały przeniesio
ne do Ogrodu, rosły w zubożałym płacie Thalictro-Saluietum pratensis 
w Gródkach k. Hrubieszowa, leżącym na stromym zboczu wąwozu 
o nachyleniu 45° i wystawie południowej. Towarzyszyły im rośliny: 
Artemisia campestris, Thalictrum minus, Salvia pratensis, Chamaecyti- 
sus albus, Potentilla cinerea, Scabiosa ochroleuca, Anemone sylvestris, 
Euphorbia cyparissias, Medicago satwa ssp. falcata, Galium verum. Ru
no nie tworzy zwartej murawy; przyczynia się do tego zarówno nachy
lenie stoku, sprzyjające procesom erozyjnym, jak również niszczenie 
roślinności przez bydło. Gleba jest brunatna, pochodzenia lessowego, 
o niewykształconej warstwie próchnicy i odczynie zasadowym.

V. prostrata zajmuje stanowiska uboższe niż żmijowiec purpurowy. 
Rośnie w wyższych partiach zboczy, bardziej zerodowanych, gdzie nie 
grozi jej tak silna konkurencja innych roślin. Jest gatunkiem typowo 
kśerofitycznym i światłolubnym. Rozmnaża się ją zarówno generatyw
nie, jak i wegetatywnie, podobnie jak inne niskie byliny tworzące gęste 
darnie. Egzemplarze przetacznika rozesłanego, przeniesione z terenu do 
Ogrodu, kwitną bardzo obficie, ale źle zawuązują nasiona. Również i na 
stanowiskach naturalnych zbiór nasion jest utrudniony, zarówno z po
wodu małej ilości znalezionych roślin (na powierzchni 50 m2 w Gród
kach rośnie ok. 10 egz.), jak i stwierdzonego również i tu złego wiąza
nia nasion.

W Ogrodzie zastosowano rozmnażanie wegetatywne przez sadzonki 
zielne (tab. 2). Przeprowadzano je po ukończeniu kwitnienia w sierp
niu. Sadzonki, traktowane substancjami wzrostowymi (Seradix 2), 
umieszczono w skrzynkach w perlicie lub mieszance torfu z piaskiem

Tab. 2. Rozmnażanie wegetatywne Veronica prostrata 
Vegetative reproduction of Veronica prostrata

Data
sadzonkowanin

Czas ukorzeniania ukorzenina«
sir sadzonek 

dni
3adzonki 

%
PatP of prnpaaation by Time of rooting of Pontort

reedlings seadłings dny*
*

15 VTTI 1979 20 7°

3 VIII 1980 18 70
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(1 : 1). Skrzynki stawiano w szklarni, gdzie w temp. ok. 20°, po upływie 
2—3 tygdoni sadzonki ukorzeniały się w 7O°/o. Następnie doniczkowano 
je w ziemię liściową z piaskiem, zmieszaną w stosunku 1:1. We wrze
śniu można już wysadzać ukorzenione sadzonki do gruntu. Stanowisko 
przetacznika powinno być dobrze nasłonecznione, gleba raczej lekka 
i niezbyt żyzna. Na Sławinku stosowano przekopywanie wierzchniej 
warstwy gleby z piaskiem i niewielką ilością torfu ogrodniczego. 
Raz w roku (przed kwitnieniem) stosowano zasilanie mieszanką mine
ralną z makro- i mikroelementami. V. prostrata jest zarówno odpor
na na mrozy, jak i na choroby i szkodniki. W kwiaciarstwie stosowana 
od lat, często jednak mylona z podobną do niej, ale wyższą i nie tak 
obficie kwitnącą V. austriaca ssp. austriaca. V. prostrata jest rośliną, 
która ze względu na wyjątkowe walory estetyczne powinna być wyko
rzystana w kwiaciarstwie.
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P E 3 K) M E

1. HaiMHaa c 1964 r. ua TeppnTopnn bOTaimnecKoro ca^a YHMBepcMTeTa mm. 
MapMH KlOpM-CKJIOflOBCKOfi npOBOflHTCH MCCJieflOBaHMH MHTpOflyKUMM peflKMX 
n oxpaHaeMbix OTeHeCTBeHHbix bmhob. Co6panHaa KOJuieKunn nacHMTbiBaeT 70 bm- 
flOB.

2. 3axOHHeHbi pa6OTbi no MHTponyKiiMn 5 bmaob, acreraHecKne flocTonucTBa
kotopmx flaiOT Ba3MojKnocTb npMMeHHTb mx b ijBeTOBOflCTBe. 3to 6yayT: Centaurea 
kotschyana, C. mollis, Dianthus barbatus ssp. compactus, Echium russicum, Vero- 
nica prostrata. ~

3. Centaurea kotschyana BbipamnBaeTCH b ca«y c 1964 r. Pa3MHox<aeTca reiie- 
paTMBHO: noceB npoBOflHT BecHofi b opaHJKepee mjim napiiMKe. IfBeTeT Ha BTopoft 
roa nocjie Bbicajpcn, Heo6xoflMMa noiBa njioflopo/maH, c HetłTpajibnofi peaKunetł, 
MecTOobMTaHMe cojmennoe.

4. Centaurea mollis BbipamnBaeTCH b ca«y c 1964 r. (ceMeHa 6bijin co6panbi 
b Beipaflax). Pa3MH0«aeTCH reHepaTMBHO (TaiOKe xaK m C. kotschyana) n BereTa- 
TMBHO nyTeM flejieHMH MaTepMHCKMX 3K3eMnjIHpOB M nOCaflKM KOpneBbIX OTBOflKOB. 
CaeflyeT nx cajKaTb Ha jjOBOJibno njiOflopoflHOft noHBe c HeiłTpajibHoił mjim mejion- 
HOił peaKunetł, Ha cojnme mjim b nojiyTeHMM. PacTeHne HeTpe6oBaTejibHÓe n oneHb 
SKcnaHCMBHOe.

5. Dianthus barbatus ssp. compactus BbipamnBaeTCH b cafly c 1967 r. (ceMeHa 
coGpaiibi na nepeBajie Meacay CMepeiceM n BeTJiMHCKOii nojiOHMHOń). CeeM BecHOft 
b noHBy mjim napHMK. HeiiTpajieH k peaKunn nonBbi m k ee CTpyKType. Tpe6yer 
COJIiieBHbIX MeCTOO6MTanMtł.

6. Echium russicum BbipamnBaeTCH b ca«y c 1967 r. (ceMeHa cobpaHbi b 3ano- 
BejjHMKe cTenHOfł pacTMTejifaHOCTn b HyMyBe Han ByroM). CeMeHa ceeM b noHBy mjim 
b naphmk. /Ijih nojiyneHMH KpacMBo ijBeTymnx, BbicoKnx 3K3eMnjinpoB cjie^yeT ero 
nMKMpoBaTb (jiyiuie Bcero flBa pa3a). Tpe6yeT noHBbi njioflopojmoił, MecToobMTaHMH 
cojinenHOro m Tenjioro.

7. Veronica prostrata BbipamnBaeTCH b cafly c 1968 r. (TaKCOHbi GbiJin b3htbi 
c MecTOOÓMTaHMH b rpymcax HeaajieKo ot Xpy6emoBa). Pa3MHOxcaeTCH reHepaTMBHO 
m BereTaTMBHO 3ejieHbiMM cajKaHpaMM (b wjie m aBrycTe). HyjKflaeTcn b cojihchhom 
MecTooSnTaHMM, jierKofl, He cjimuikom nJioflopojpioił noHBe.

SUMMARY

1. Since 1964 investigations of the introduction of some rare and preserved 
native plant species are carried out within the area of Mariae Curie-Skłodowska 
University Botanical Gardens. The collection gathered up to the present consists 
of 70 species.

2. The works on the introduction of 5 species, which due to their esthetic 
ąualities can be used in floriculture, have been finished.
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3. Centaurea kotschyana is cultivated in the Garden sińce 1964. It is genera- 
tively reproduced: the sowing is performed in spring either in greenhouse or under 
glass. It blooms in the second year after planting. It needs fertile soil with neutral 
reaction, sunny localities.

4. Centaurea mollis is cultivated in the Garden sińce 1964 (the seeds were 
collected upon Szeroki Wierch in Bieszczady). It is generatively reproduced (just 
as C. kotschyana) and, vegetatively, through division ol parent specimens and root 
seedling. It should be planted in lairly fertile soil, with either neutral or alkalic 
reaction in semi-darkness or in the sunshine. The plant is well-accomodating.

5. Dianthus barbatus ssp. compactus is cultivated in the Garden sińce 1967 
(the seeds were collected at the mountain pass between Smerek and Połonina 
Wetlińska). It is sown in spring into the ground or under glass. It is insensitive 
to soil reaction and structure. It needs sunny localities.

6. Echium russicum is cultivated in the Garden sińce 1967 (the seeds were 
collected in the reservation of steppe vegetation in Czumów upon Bug). Just as 
D. barbatus ssp. compactus the seeds are sown in spring into the ground or under 
glass. In order to obtain nicely blooming high specimens the seedlings should be 
planted out (best twice). The plant needs fertile soil, warm and sunny localities.

7. Veronica prostrata is cultivated in the Garden sińce 1968 (the taxons in 
Sławinek come from the locality in Gródki near Hrubieszów). It is reproduced 
generatively and vegetatively through hermaceous seedlings (from July to August). 
It needs sunny locality, and light, poorly fertile soil.
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